М УНИЦИПАЛЬНОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ДЕТСКО-Ю НОШ ЕСКАЯ СПОРТИВНАЯ Ш КОЛА

«ПАТРИОТ»
ПРИКАЗ №  3 0 -о д

« 0 9 >>_марта_2023  г.__________________=__________________________ п. Кировский
П О  О С Н О В Н О Й  Д Е Я Т Е Л Ь Н О С ТИ

«О внесении изменений в Положение о защите персональных данных
обучающихся, их родителей (законных представителей) муниципального
бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования

«Детско-юношеская спортивная школа « Патриот» п.Кировский Кировского
района»

На основании протеста Прокуратуры К ировского района от 28.02.2023г. №  7-23-
2023/П рдп65-23-20050014 на П оложение о защ ите персональных данны х
обучаю щихся, их родителей (законных представителей) муниципального бю джетного
образовательного учреж дения дополнительного образования «Детско-юношеская
спортивная школа « П атриот» п.Кировский Кировского района». 29.12.2022г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в П олож ение о защ ите персональных данны х обучающихся, их
родителей (законных представителей) муниципального бю дж етного образовательного
учреждения дополнительного образования «Детско-ю нош еская спортивная ш кола «
Патриот» п.Кировский Кировского района» от 29.12.2022г. в соответствии с
требованиями Ф едерального закона от 27.07.2006 №  152 -ФЗ «О персональных
данных»:

1 . 1 . в раздел 2. О сновные понятия и состав персональных данных обучяюпю.туучг
внести дополнительный пункт 2.16. в следую щ ей редакции: «Субъект персональных
данных принимает реш ение о предоставлении его персональных данных и дает
согласие на их обработку свободно, своей волей и в своем интересе. Согласие на
обработку персональных данны х долж но быть конкретным, предметным,
информированным, сознательным и однозначным. Согласие на обработку
персональных данны х мож ет быть дано субъектом персональных данных или его
представителем в лю бой позволяю щ ей подтвердить факт его получения форме, если
иное не установлено федеральным законом. В случае получения согласия на обработку
персональных данны х от представителя субъекта персональны х данны х полномочия
данного представителя на дачу согласия от имени субъекта персональных данных
проверяются оператором.»
1. 2 . в раздел 2. О сновные понятия и состав персональных данных обучающегося
внести дополнительный пункт 2.17. в следую щ ей редакции: «В случаях,
предусмотренных федеральным законом, обработка персональных данных
осущ ествляется только с согласия в письменной форме субъекта персональных
данных. Равнозначным содержащ ему собственноручную  подпись субъекта
персональных данны х согласию в письменной форме на бумажном носителе
признается согласие в форме электронного документа, подписанного в соответствии с
федеральным законом электронной подписью. Согласие в письменной форме субъекта

персональных данны х на обработку его персональных данны х долж но включать в себя,
в частности:
1) фамилию, имя, отчество, адрес субъекта персональных данны х, номер основного
документа, удостоверяю щ его его личность, сведения о дате выдачи указанного
документа и вы давш ем его органе;
2) фамилию, имя, отчество, адрес представителя субъекта персональных данных,
номер основного документа, удостоверяю щ его его личность, сведения о дате выдачи
указанного документа и выдавш ем его органе, реквизиты  доверенности или иного
документа, подтверждаю щ его полномочия этого представителя (при получении
согласия от представителя субъекта персональных данных);
3) наименование или фамилию , имя, отчество и адрес оператора, получающ его
согласие субъекта персональных данных;
4) цель обработки персональны х данных;
5) перечень персональны х данных, на обработку которых дается согласие субъекта
персональных данных;
6) наименование или фамилию , имя, отчество и адрес лица, осущ ествляю щего
обработку персональны х данны х по поручению  оператора, если обработка будет
поручена такому лицу;
7) перечень действий с персональными данными, на соверш ение которых дается
согласие, общее описание используемых оператором способов обработки
персональных данных;
8) срок, в течение которого действует согласие субъекта персональных данных, а также
способ его отзыва, если иное не установлено федеральным законом;
9) подпись субъекта персональных данных.»
1 . 3 . в раздел 4. П рава и обязанности обучаю щихся, достигш их 14-летнего возраста и
родителей или законны х представителей обучаю щ ихся, не достигш их 14-летнего
возраста в области защ иты персональных данных внести дополнительный пункт 4.2.4.
в следую щ ей редакции: «На получение сведений об операторе, о месте его
нахождения, наличии у  него персональных данных, относящ ихся к нему (субъект)
персональных данных).»
1 . 4 . в раздел 4. П рава и обязанности обучаю щ ихся, достигш их 14-летнего возраста и
родителей или законны х представителей обучаю щ ихся, не достигш их 14-летнего
возраста в области защ иты персональных данны х внести дополнительный пункт 4.2.5.
в следую щ ей редакции: «Требовать от оператора уточнения персональных данных, их
блокирования или уточнения в случае, если персональные данны е являются
неполными, устаревш ими, неточными, незаконно полученными или не являются
необходимыми для заявленной цели обработки.»
1 . 5 . в раздел 4. П рава и обязанности обучаю щ ихся, достигш их 14-летнего возраста и
родителей или законны х представителей обучаю щ ихся, не достигш их 14-летнего
возраста в области защ иты персональных данны х внести дополнительный пункт 4.2.5.
в следующей редакции: «Право принимать предусмотренные законном меры по защите
своих прав.»
1.6. название раздела 5 читать в следую щ ей редакции: «ОБЯЗАННОСТИ
ОПЕРАТОРА ПРИ СОЗДАНИИ, О БРАБО ТКЕ И Х РА Н ЕН И И  ПЕРСОНАЛЬНЫ Х
ДАННЫ Х О БУ ЧА Ю Щ ЕГО СЯ»
1. 7 . в раздел 5. Обязанности оператора при создании, обработке и храпении
персональных данны х обучаю щ егося внести дополнительный пункт 5.7. в следующей
редакции: «5.7. Согласно ст. 18-22.1 Ф едерального закона «О персональных данных», в
обязанности оператора входит:
5.7.1. безвозмездно предоставлять субъекту персональны х данных или его
представителю возмож ность ознакомления с персональными данны ми, относящимися
к этому субъект)' персональны х данных. В срок, не превыш аю щ ий семи рабочих дней

со дня предоставления субъектом персональных данны х или его представителем
сведений, подтверждаю щ их, что персональные данные являю тся неполными,
неточными или неактуальными, оператор обязан внести в них необходимые
изменения. В срок, не превыш аю щ ий семи рабочих дней со дня представления
субъектом персональных данны х или его представителем сведений, подтверждающ их,
ч ю  такие персональные данны е являю тся незаконно полученными или не являются
необходимыми для заявленной цели обработки, оператор обязан уничтожить такие
персональные данные. Оператор обязан уведомить субъекта персональны х данны х или
его представителя о внесенных изменениях и предпринятых мерах и принять разумные
меры для уведомления третьих лиц, которым персональные данны е этого субъекта
были переданы.
5.7.2. уничтож ать и блокировать соответствую щ ие персональные данные при
предоставлении субъектом персональных данных или его законным представителем
сведений, подтверж даю щ их, что персональные данные, которые относятся к
соответствую щ ему субъекту и обработку которых осущ ествляет оператор, являю тся
неполными, устаревш ими, недостоверными, незаконно полученными или не являются
необходимыми для заявленной цели обработки.
5.7.3. уведомлять субъекта персональных данны х или его законного представителя и
третьих лиц, которым персональные данные этого субъекта были переданы, о
внесенных изменениях и предпринятых мерах.
5.7.4. в случае выявления неправомерной обработки персональных данных, оператор в
срок, не превыш аю щ ий трех рабочих дней с даты этого выявления, обязан прекратить
неправомерную обработку персональных данны х или обеспечить прекращение
неправомерной ооработки персональных данны х лицом, действую щ им по поручению
оператора.
5.7.5. в случае, если обеспечить правомерность обработки персональных данных
невозможно, оператор в срок, не превышающ ий десяти рабочих дней с даты выявления
неправомерной обработки персональных данны х, обязан уничтожить такие
персональные данны е или обеспечить их уничтожение.
5.7.6. уведомлять субъекта персональных данны х или его законного представителя об
устранении допущ енны х наруш ений или об уничтожении персональных данных.
5.7.7. в случае отзыва субъектом персональных данны х согласия на обработку е ю
персональных данны х оператор обязан прекратить их обработку или обеспечить
прекращение такой обработки (если обработка персональных данны х осущ ествляется
другим лицом, действую щ им по поручению  оператора) и в случае, если сохранение
персональных данны х более не требуется для целей обработки персональных данных,
уничтожить персональные данные или обеспечить их уничтож ение (если обработка
персональных данны х осущ ествляется другим лицом, действую щ им по поручению
оператора) в срок, не превыш аю щ ий тридцати дней с даты поступления указанного
отзыва, если иное не предусмотрено договором, стороной которого,
выгодоприобретателем или поручителем по которому является субъект персональных
данных, иным соглаш ением между оператором и субъектом персональных данных
либо если оператор не вправе осущ ествлять обработку персональных данных без
согласия субъекта персональных данны х на основаниях, предусмотренных
законодательством РФ.
5.7.8. уведомить субъекта персональных данны х об уничтожении его персональных
данных.
5.7.9. предоставить субъект)- персональных данны х информацию  указанную  в ч.З ст. 18
ФЗ «О персональных данных», за исключением случаев, предусмотренных ч. 4 ст. 18
ФЗ «О персональных данны х», если данные получены не от субъекта персональных
данных, до начала обработки таких персональных данных.»

2 .  Ввести изменения в П оложение о защ ите персональных данны х обучаю щихся, их
родителей (законных представителей) муниципального бю джетного образовательного
учреждения дополнительного образования «Детско-ю нош еская спортивная школа
«Патриот» п.Кировский Кировского района» в действие с 09.03.2023 г.

3. Контроль за исполнением настоящ его приказа оставляю  за собой.

Приложение:
1. П оложение о защ ите персональных данных обучаю щ ихся, их родителей (законных
представителей) муниципального бю джетного образовательного учреждения
дополнительного образования «Детско-юнош еская спортивная ш кола «Патриот»
п.Кировский К ировского района» на (10) десяти печатных листах.

М .С. Чужаков

		2023-03-14T11:13:26+1000
	Чужаков Михаил Сергеевич